74 D. 41.1.65.2/4 Lab. 6 *pithanon a Paulo epitomatorum*: 2. *Si qua insula in flumine publico proxima tuo fundo nata est, ea tua est* [...]. 4. *Si id quod in publico innatum aut aedificatum est, publicum est, insula quoque, quae in flumine publico nata est, publica esse debet*. Lauretta Maganzani glaubt, dass Labeo zwischen Inseln, die in der Ufernähe auftreten (2), und solchen, die in der Mitte des Flusslaufes entstehen (4), unterscheidet (Maganzani 1997, 362–364). In diesem Punkt teilen wir die Auffassung von Lauretta Maganzani.

75 D. 7.1.9.4 Ulp. 17 *ad Sabinum*: *Sed si insula iuxta fundum in flumine nata sit, eius usum fructum ad fructuarium non pertinere Pegasus scribit, licet proprietati accedat: esse enim ueluti proprium fundum, cuius usus fructus ad te non pertineat. Quae sententia non est sine ratione: nam ubi latitet incrementum, et usus fructus augetur, ubi autem apparet separatum, fructuario non accedit*.

76 Hyg. 88.2–3 Th (= 125.2–3 La): [...] *si uero insulam fecisset, a cuius agro fecisset, is possideret; aut si ex communi, quisque suum reciperet*.

77 D. 41.1.30.pr. Pompon. 34 *ad Sabinum*: *Ergo si insula nata adcreuerit fundo meo et inferiorem partem fundi uendidero, ad cuius frontem insula non respicit, nihil ex ea insula pertinebit ad emptorem eadem ex causa, qua nec ab initio quidem eius fieret, si iam tunc, cum insula nasceretur, eiusdem partis dominus fuisset*.

78 D. 41.1.30.2 Pomp. 34 *ad Sabinum*: *Tribus modis insula in flumine fit, uno, cum agrum, qui aluei non fuit, amnis circumfluit, altero, cum locum, qui aluei esset, siccum relinquit et circumfluere coepit, tertio, cum paulatim colluendo locum eminentem supra alueum fecit et eum alluendo auxit. Duobus posterioribus modis priuata insula fit eius, cuius ager propior fuerit, cum primum extitit*.

79 D. 41.1.7.3 Gaius 2 *rerum cottidianarum siue auroroum: (insula) in flumine nata (quod frequenter accidit), si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum, qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia possident, pro modo latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit: quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam praedia possident*; vgl. Gaius, *Inst.* 2.72. Über die Aufteilung einer in einem Fluss entstandenen Insel an die Ufereigentümer s. D. 41.1.29 Paulus 16 *ad Sabinum*.

Ulpian schließlich behauptet, dass das Interdikt *Ne quid in flumine publico ripave eius fiat, quo peius navigetur* auf eine Insel, die sich in einem öffentlichen Fluss gebildet hat, keine Anwendung findet, weil diese Insel denjenigen gehört, die sie in den *agri limitati* besetzen; und den benachbarten Ufereigentümern bei den unlimitierten Gebieten (bzw. *agri occupatorii/agri arcifinii*), wenn sie sich in Ufernähe gebildet hat; oder bei den Eigentümern beider Uferseiten, wenn sie sich in der Mitte eines Flussbettes gebildet hat.⁸⁰ Bei beiden *genera agrorum* ist die *insula in flumine publico nata* genauso wie der *alveus derelictus* eine *res universitatis p. R.*,⁸¹ deren Erwerb davon abhängig war, ob bei diesem Fluss oder bei diesem *genus agri* das *ius alluvionis* stattfand. Denn *in agris limitatis ius alluvionis locum non habere*, war also dieser natürliche Grunderwerb nicht zugelassen, sondern es bestand ein freies Aneignungsrecht.⁸²